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معدن فیروزه
بزرگ ترین معدن فیروزه و مرغوب ترین فیروزه جهان در دامنه 

جنوبی رشته کوه بینالود در روستای معدن علیا در بخش 
مرکزی شهرستان فیروزه و ۶۰ کیلومتری شهر نیشابور واقع 
شده است. معدن فیروزه با وسعتی حدود ۴۰ کیلومترمربع 

دارای تونل های متعددی است.  عکس: ایسنا 

شنبه  شنبه  2929 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93089308
صادرات ۱۸میلیون دلاری خراسان رضوی به پهناورترین کشور جهان

جواد جعفری، ناظر گمرکات خراسان رضوی: در ۹ ماه امسال ۱۸میلیون دلار کالا به وزن ۱۲هزارو۹۰۰ تن از 
خراسان رضوی به روسیه به عنوان پهناورترین کشور جهان صادر شد. در همین بازه زمانی، 5۶55تن انواع 

کالا از روسیه به خراسان رضوی وارد شده است.

بازگشایی آزمایشی بزرگ ترین تقاطع شمال غرب کشور در اردبیل 
محمود صفری، شهردار اردبیل: تقاطع غیرهمسطح ۸کیلومتری شهیدرئیسی در اردبیل به عنوان یکی از 
بزرگ ترین طرح های اجرا شده در شمال غرب کشور بازگشایی آزمایشی می شود. این تقاطع به طول ۸کیلومتر 

طی مدت ۱۸ ماه اجرا شده است. 

پدیده هوچراغی در فصل پاییز و زمستان بیشتر در سواحل 
لارک، قشم و هنگام پدیدار می شود و ساعت ها ماندگار 
است. احمدعلی کارگران، پژوهشگر هرمزگانی در این باره به 
همشهری می گوید: »ترجمه تحت اللفظی پدیده هوچراغی به 
این ترتیب است که ما به آب، هو می گوییم و چراغ نیز همان چراغ 
و روشنایی است، یعنی زمانی که آب روشن می شود.« کارگران 
ادامه می دهد: »معمولا در فصل هایی از سال، بیشتر پاییز و 
زمستان که هوای معتدل تر و خنک تر را در جزیره 
 قشم شاهد هستیم پدیده هوچراغی

رخ می دهد.« 

معمای دریای نورانی 
فیتوپلانکتون ها این روزها مهمان سواحل جنوب هستند 

و جلوه های ویژه ای به این منطقه بخشیده اند

خبر روز  هواشناسی

عکس خبر

صفحه آرا:  بهروز قلی پور

ورود سامانه بارشی جدید از دوشنبه
بنا بر گزارش هواشناسی کشور امروز )شنبه، 29دی( در کرمان، 
سیستان و بلوچستان، جنوب اصفهان، چهارمحال و بختیاری، یزد، 
خراسان رضوی، خراسان جنوبی، شمال فارس و شرق هرمزگان 
بارش باران و برف همراه با رعد و برق، کاهش نسبی دما و وزش باد 
پیش  بینی می شود. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: »ادامه بارش ها در غرب سواحل دریای 
خزر، آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی و ارتفاعات البرز مرکزی در 

روز یکشنبه )30دی( مورد انتظار است.«
امروز  تشدید فعالیت سامانه بارشی در کرمان، سیستان و بلوچستان 
و جنوب خراسان جنوبی سبب صدور هشدار هواشناسی سطح 
نارنجی شده است. فریبا گودرزی افزود: »روز دوشنبه )۱ بهمن( 
با ورود سامانه بارشی جدید در گیلان، مازندران، گلستان، 
خراسان های شمالی، رضوی و جنوبی، شمال سیستان و بلوچستان، 
برخی نقاط استان های یزد و اصفهان و استان های واقع در 

دامنه های جنوبی البرز بارش باران پیش بینی می شود.« 

 برای تماشای پل یخی لاله زار
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

کرمان

خراسان رضوی

به گفته پژوهشگر هرمزگانی، پدیده هوچراغی 
در هنگام شب دیدنی تر است. مدیر هنری 
خانه جری پولاک می گوید: »ریشه علمی این 
پدیده فیتوپلانکتون ها هستند که در داخل 
آب به صورت جلبکی وجود دارند و تحت تأثیر 
انرژی جنبشی، نوری از خود تولید می کنند.« 
احمدعلی کارگران می افزاید: »پدیده هوچراغی 
شب درخشندگی بیشتری دارد. برخی در این زمان داخل آب می روند و 
شنا می کنند که یک حس جالب به آنها دست می دهد و یک انرژی دوطرفه 

بین شناگر و طبیعت به وجود می آید.«

به گفته مدیر هنری خانه جری پولاک، از گذشته 
پدیده هوچراغی برای اهالی این منطقه یک 
جنبه مثبت داشته و دستمایه آثار هنری هم قرار 
گرفته است. احمدعلی کارگران می گوید: »قطعه 
هوچراغی اثر ابراهیم علوی، نوازنده جنوبی 
می تواند شرح موسیقایی این پدیده باشد، زیرا 
این قطعه موسیقی در هرمزگان تأثیرگذار بوده 
است. خود من یک چیدمانی را به نام هوچمک ساختم که آن هم مرتبط با 
همین پدیده هوچراغی است. در این اثر سعی کردم موقعیت های مختلفی 

را از ساحل هنگام پدیدار شدن هوچراغی نشان بدهم.«

دستمایه هنریمنظره ای شگرف  لارک، قشم و هنگام

برنامه ریزی برای جذب 200هزار گردشگر سلامت به ایران
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی: سال گذشته ایران پذیرای 
۱.۲میلیون گردشگر سلامت با درآمد ۲میلیارد دلار بود که براساس برنامه ریزی های انجام شده این رقم به 

۶میلیارد دلار با جذب سالانه ۲۰۰هزار گردشگر جدید می رسد.

تفاهمنامه جذب گردشگر از تاجیکستان به اصفهان امضا شد
شهرام امیری، سخنگوی اداره کل میراث فرهنگی استان اصفهان: تفاهمنامه جذب گردشگر از کشور 
تاجیکستان به مقصد اصفهان  امضا شد و تعدادی از فعالان دفاتر گردشگری اصفهان که در کنار تیم ایران در 

سفر رئیس جمهور و وزیر میراث فرهنگی به تاجیکستان حضور داشتند، موفق به انعقاد این قرارداد شدند.

   کتله خور؛ غار کتل کوتول

این غار آهکی چند طبقه با برخورداری از استالاگمیت و  
استالاکتیت های متعدد از بزرگ ترین غارهای ایران است. 
انتهای این غار واقع در شهر گم آب استان زنجان به غار بزرگ 
علیصدر در استان همدان می رسد. بومیان این محل آن را 

غار کتل کوتول می نامند.

   قوری قلعه؛ نخستین غار آبی آسیا

از وسیع ترین غارهای ایران که تنها ۱2کیلومتر آن کشف 
شده است. این غار شگفت انگیز در استان کرمانشاه، عنوان 
نخستین غار وسیع آبی آسیا را به  خود اختصاص داده است. 
این غار محل زندگی گونه نادر خفاش ها به نام »کوش 

گوشی« و سمندر زرد است.

   خفاش ایلام؛ زیستگاه خون آشام ها

غار اسرارآمیز در استان ایلام و شهر دهلران است. این غار 
زیستگاه گونه های مختلف خفاش های دم دار و بال پهن است 
و اگر به مطالعه گونه های مختلف خفاش  علاقه مند هستید 
می توانید از نزدیک تنوع گونه های خفاش ها را در این غار 

مشاهده کنید.

رصد گردشگری

روایت تهران

 نخستین کلانتری تهران
کجا تاسیس شد؟

نخستین ساختمان کلانتری تهران در بازار آهنگران بازار 
بزرگ تهران تاسیس شد. ساختمان این کلانتری در دوره 
قاجار ساخته شد و در سال۱3۸0 در فهرست آثار ملی 
کشور به ثبت رسید، اما بعد از ۱0سال از این فهرست 
خارج و تخریب شد. پایه های ستون سنگی، حوض سنگی، 
سرستون های با طرح معماری کلاسیک، کاشیکاری ها، 
ارسی و پنجره های چوبی و گچبری های دیوارها ازجمله 
ویژگی های این بناست که بسیاری از آن به مرور زمان 
تخریب شدند. ساختمان کلانتری بازار در 2 طبقه احداث 
شده و دارای حیاط مرکزی است. بخش شرقی حیاط، 
معماری ای شبیه دوره صفویه داشت که فرو ریخت و سایر 
بخش های آن قاجاری بود. یک سردر زیبا و 2سکوی بیرونی 
آن هم به مرور زمان تخریب شدند. به  گفته کارشناسان، این 
بنا ساختمان بی نظیری بود که کاشی های آن نیز سرقت شد. 

 وظیفه مردمی در جلوگیری 
از خشکیدگی تالاب ها

 نابودی یک تالاب، سبب بروز پدیده مهاجرت، از بین رفتن مشاغل، 
از بین رفتن منابع غذایی پایدار و ظرفیت های مختلف اجتماعی 
مانند فضاهای تفرجگاهی و ظرفیت های توریستی  شیوع برخی 
بیماری های پوستی و تنفسی می شود. اگر تالابی خشک شود، 
سفره های آب های زیرزمینی پیرامونش نیز خشک خواهد شد. 
این اتفاقی است که برای دریاچه ارومیه و تالاب پریشان افتاد. 
تالاب ها نشانه عملکرد یک اکوسیستم است. زمانی که محیط 
تالابی از دست برود، به این معناست که محیط برای زندگی انسان 
نیز شکننده شده است. در بسیاری از کشورها، جامعه محلی، خود 
از یک تالاب حفاظت می کند، چرا که می داند معاشش وابسته 
به توریست و استفاده از زمین های کشاورزی اطراف تالاب 
است. در نتیجه مدیریت منابع آب درون حوزه، افزایش آگاهی 
و ظرفیت سازی  درون مردم و مدیریت منابع آب براساس منافع 

سرزمینی از مهم ترین راهکارهای عملی در این حوزه است.

آموزش

550پیش از میلاد
تاریخ پیوستن تاجیکستان به امپراتوری 

هخامنشی

329پیش از میلاد 
با حمله اسکندر به ایران زیرمجموعه 

امپراتوری یونان شد .

30پیش از میلاد 
به قلمرو امپراتوری ساسانی افزوده شد.

224میلادی
از ایران جدا و به اقوام مهاجر هپتالی 

واگذار شد.

710میلادی
توسط اعراب مسلمان فتح شد .

261قمری
آغاز حکمرانی سامانیان بر تاجیکستان  

550قمری
سلجوقیان تاجیکستان را در اختیار 

گرفتند.

617قمری
مغولان تاجیکستان را فتح کردند.

780قمری
دوره تسلط تیموریان

1153قمری
توسط نادرشاه افشار تصرف شد و بار 

دیگر به ایران پیوست.

1868میلادی
زمان جدایی تاجیکستان از ایران در دوره 

صفوی و الحاق به شوروی سابق

1991میلادی
استقلال از شوروی سابق

 تاجیکستان 
در سیر تاریخی ایران

ایران و تاجیکستان 
همکاری های اقتصادی 
جدیدی را آغاز کردند 
و سفر رئیس جمهور ایران به تاجیکستان و مشاعره مسعود 
پزشکیان و امامعلی رحمان با خواندن اشعار رودکی به اعلام 
رسمی برداشتن روادید تاجیکستان برای ایرانی ها از سوی 

رئیس جمهور تاجیکستان منجر شد، اما آیا پایان این مشاعره 
می تواند آمار گردشگران ورودی از تاجیکستان به ایران را افزایش 
دهد و 8500گردشگر تاجیک را که به ایران سفر می کنند به 100هزار 
گردشگر ورودی به ایران افزایش دهد؟ اصلا ایران و تاجیکستان چه 
مشترکاتی دارند که حالا روسای جمهور 2کشور تصمیم به افزایش 

تعاملات گردشگری تهران – دوشنبه گرفته اند؟

2کشور با یک فرهنگ
۱6500 گردشگر ایرانی و تاجیکستانی سال گذشته از 2کشور بازدید کردند

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

 یک ملت هستیم
 بیایید رفت و آمد کنیم 

امامعلی رحمان، رئیس جمهور 
تاجیکستان: برای نخستین بار 
روادید تاجیکستان برای ایرانی ها 
را برداشتیم. ایرانی ها چه در این 
کشور سرمایه گذاری کنند چه 
این کار را انجام ندهند باید به 
تاجیکستان سفر کنند. از ایرانی ها 
دعوت می کنم هر زمان که خواستند 
در بهار و تابستان همراه با خانواده 
به تاجیکستان سفر کنند تا بتوان 
رسم و آیین های ملی و تاریخ گذشته 
خود را از نو احیا و برقرار کنیم. مردم 
ایران و تاجیکستان باید بتوانند به 
کشورهای یکدیگر سفر کنند، چون 
ایرانی ها و تاجیکستانی ها یک مردم 

هستند و فرهنگ مشترک دارند.

300میلیون دلار
 حجم مبادلات اقتصادی

 ایران و تاجیکستان

16,500گردشگر
تعداد کل تعامل گردشگری 

ایران و تاجیکستان 

16.5میلیون دلار
ارزآوری گردشگری ایران و 

تاجیکستان

8,500گردشگر
تعداد گردشگران ایرانی که از 

تاجیکستان بازدید کردند 

8,000گردشگر
تعداد گردشگران ورودی از 

تاجیکستان به ایران

100,000گردشگر
هدف گذاری ایران برای جذب 
گردشگران تاجیکستان به ایران

8میلیون دلار
 هدفگذاری ایران برای جذب

 گردشگران تاجیکستان به ایران

5شهر
بخارا، سمرقند، خجند، پنجهکنت و اوراتپه، شهرهای 
باستانی تاجیکستان با جایگاه ویژه در تاریخ و ادبیات ایران

پل یخی طبیعی در لاله زار    

اسم لاله زار کرمان را این روزها به عنوان سردترین منطقه کشور 
می شنویم. پدیده تشکیل پل طبیعی یخی در لاله زار کرمان به علت 
برودت هوا موجب شده تا فیلم هایی از این منطقه درشبکه های 
اجتماعی پربازدید شود. به گزارش همشهری، شهر لاله زار در 
کرمان با ارتفاع 3000متر از سطح دریا، بلندترین و مرتفع ترین 
شهر یا به عبارتی منطقه مسکونی ایران است. به همین علت اسم 
منطقه لاله زار معمولا به عنوان سردترین منطقه کشور برده می شود. 
لاله زار در همین روزها دمایی بین ۱2 تا ۱4 درجه زیر صفر دارد و 
این سرمای هوا باعث ایجاد یک پل یخی طبیعی شده که زیبایی 

طبیعی این منطقه را هم دوچندان کرده  است.

منطقه گردشگری لاله زار 

لاله زار در روزهای دیگر سال که خبری از برف و سرما نیست 
به عنوان یک منطقه گردشگری خوش آب وهوا میزبان گردشگران 
است. منطقه لاله زار محل کشت مرغوب ترین گل  محمدی و 
گیاهان دارویی همچون آویشن، بومادران، زعفران، کلپوره، آلاله 
و گل گاوزبان است. یکی دیگر از زیباترین جاذبه های گردشگری 
لاله زار کرمان، سد لاله زار است که اطراف آن با گل های بنفشه و 
کوه های کم شیب پوشیده شده است. در قسمتی از منطقه لاله زار، 
چشمه آب گرمی وجود دارد که به صورت جوشان از دل زمین خارج 

می شود و دمای آن 40درجه سانتی گراد است.

کوهنوردی در لاله زار 

کوه لاله زار کرمان بعد از کوه هزار دومین کوه بلند در کرمان و 
پنجمین کوه بلند در کشور و برف گیرترین کوهستان در جنوب 
شرق کشور است. هلیل رود از کوه لاله زار کرمان سرچشمه می گیرد. 

این کوه سرچشمه آب جیرفت و جازموریان نیز است. 

اسطوره ملِمِداس
 احمدعلی کارگران، پژوهشگر:  »در جنوب اسطوره ای 

به نام ملِمِداس داریم. ملمداس زنی بسیار  زیباست. طبق 
این داستان ملمداس شب هایی که آب ساکن است روی آب 
می آید. تنها قسمت بالاتنه ملمداس روی آب قرار می گیرد که 

مانند یک پری دریایی است. در این هنگام پدیده هوچراغی اتفاق 
می افتد  و دور تا دور ملمداس روشن است. ناخدا و جاشوها 
به گمان اینکه یک پری دریایی مشاهده می کنند، وسوسه 
می شوند به داخل   آب بزنند، غافل از اینکه نیم تنه پایین 
ملمداس به شکل داس است و با نیم تنه خود آنها را از 
وسط نصف می کند. معنای ذاتی  اسطوره این است 

که هر شکلی از زیبایی و جذابیت که شما را 
در خود غرق کند، می تواند باعث  

نابودی تان شود. 

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

هوچراغی پدیده ای نام آشنا 
در مناطق ساحلی هرمزگان و 
در عین حال، پدیده ای ناآشنا 
هم محسوب می شود. هوچراغی همان پدیده علمی فیتوپلانکتون است که در جزایر 

استان پدیدار می شود و جلوه ای ویژه را پیش روی مردم قرار می دهد. 

هرمزگان

فیلم گزارش را  با اسکن این کد ببینید.


